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	Qëllimet dhe objektivat
	Lënda prodhimtaria e avancuar e pemëve manore do të kombinojë një qasje aktuale, për prodhimin e pemëve më të rëndësishme manore me një theks në prodhimin në shkallë komerciale si dhe teknologjive më të reja dhe të avancuara të përdorura aktualisht  në vendet e zhvilluara. Pemët kryesore manore që do të përfshihen në këtë lëndë janë: dredhëza, mjedra, boronica, manaferra, aronia, haskapi, rrush frengu dhe rrush serrezi. Kjo lëndë gjithashtu do të përfshin efektin e ndryshimeve klimatike në kultivim të pemëve manore, si dhe të gjitha masat agro dhe pomoteknike që ndermerren për kultivim të sukesshëm të pemëve manore, gjithashtu do të trajtohet edhe mbrojtja e bimëve dhe pasvjelja. 

	Rezultatet e pritshme
	Pas përfundimit me sukses të lëndës, studentët do të jenë në gjendje të:
• Vlerësojnë rëndësinë e industrisë së pemëve manore
• Analizojnë rolin që luan industria e pemëve manore në zhvillimin ekonomik të vendit
• Shpjegojnë në terma të përgjithshëm se si kultivohetn pemët manore
• Tregojnë sfidat dhe mundësitë me të cilat përballen kultivuesit e pemëve manore
• Diskutojnë përdorimin e teknologjive moderne për prodhimin e pemëve manore
• Të identifikojë dhe vlerësojë kushtet e nevojshme për kultivimin e pemëve manore
• Të përshkruajë proceset bazë fiziologjike të rritjes dhe rendimentet e pemëve manore
• Organizojnë dhe kryejnë masa agroteknike në pemishte gjatë periudhës vegjetative 
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